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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. februar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr. 576 (alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 576:  

’’Vil ministeren redegøre for speciallægers adgang til at behandle børn?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse 

fra Sundhedsstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Overordnet kan Sundhedsstyrelsen oplyse, at læger skal udvise omhu og 

samvittighedsfuldhed i deres faglige virke, herunder i deres patientbehandling. 

Det betyder, at lægernes behandling skal være i overensstemmelse med den 

faglige norm på området, som anført i vejledninger fra Sundhedsstyrelsen, af-

gørelser fra Patientombuddet mv.  

 

Som omtalt i besvarelsen af spørgsmål 575 er der udarbejdet en vejledning 

om, at det som udgangspunkt skal være en speciallæge i børne- og ungdoms-

psykiatri, som iværksætter medikamentel behandling for en psykisk lidelse af 

et barn eller en ung. Herudover fremgår det af bekendtgørelse nr. 834 af 27. 

juni 2014 om kosmetisk behandling, at læger ikke må lave kosmetisk behand-

ling på patienter under 18 år. Men ellers er der ikke hindringer i lovgivningen 

for, at en læge behandler et barn.  

 

Varetagelse af specialiseret behandling, det vil sige fx behandling som er me-

get komplekst eller sjældent, må dog kun varetages på hospitaler, som er 

godkendt hertil af Sundhedsstyrelsen. Det betyder, at en funktion ikke må va-

retages flere steder, end der er behov for med henblik på at sikre, at der er 

den fornødne og hensigtsmæssige viden, rutine, erfaring og volumen, samt de 

nødvendige faciliteter til at funktionen kan varetages med høj kvalitet. Dette 

sker i regi af specialeplanlægningen, hvor der er udarbejdet specialevejlednin-

ger for de enkelte specialer.  

 

I forhold til varetagelse af behandling af børn fremgår det fx af den gældende 

specialevejledning for pædiatri, at ’infektioner hos immunsupprimerede børn’ 

kun må varetages på Rigshospitalet og Aarhus Universitetshospital, Skejby. 

mens det af den gældende specialevejledning for børne- og ungdomspsykiatri 

fremgår at ’behandlingsresistente psykotiske tilstande’ kun må varetages på 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk afdeling på enten Bispebjerg Hospital, Odense 

Universitetshospital eller Regionscenter Risskov. Et andet eksempel er i for-

hold til specialevejledningen for urologi, hvor ’medfødte misdannelser og tumo-
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rer’ hos børn kun må varetages på Rigshospitalet og Aarhus Universitetsho-

spital, Skejby.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mie Saabye 

 


